
 

HOTĂRÂRE 

privind acceptarea ofertei de donație a unui imobil situat în comuna Brăduleț  

 

 

Consiliul Județean Argeș: 

Analizând Referatul de aprobare nr. 272/SC/13.11.2019 al Președintelui 

Consiliului Județean Argeș, însoțit de Raportul Direcției Tehnice nr. 

18990/19.11.2019; 

 Având în vedere: 

 Art.985, art.1011 și art.1014 din Legea nr.287/2009 privind Codul civil;  

 Art.173 alin.1, lit.f), art.291 alin.3 lit.a), alin.5 lit.b) și alin.6 din O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

 Adresa Spitalului de Recuperare Brădet nr.5670/16.10.2019; 

 Oferta de donație a domnului Rotaru Ion și a doamnei Rotaru Mariana, 

înregistrată la sediul Spitalului de Recuperare Brădet sub nr. 

5613/14.10.2019; 

 Avizele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), 

lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

            ART.1. Se aprobă acceptarea ofertei de donaţie cu sarcini, având ca obiect 

bunul imobil locuință, situat în comuna Brăduleț, sat Brădet, bloc nr. 55, scara A, 

apartament nr. 14, etaj 1, zona III (C4), județ Argeș, compus din una cameră de 

locuit în suprafață utilă de 29,58 mp și cotă indiviză de 6,67 mp, proprietatea 

numiților Rotaru Ion și Rotaru Mariana. 

 

           ART.2. Se împuternicește dl. Constantin Voicu, managerul Spitalului de 

Recuperare Brădet, legitimat cu C.I seria A.S. nr. 767755, domiciliat înorașul 

Mioveni, str.Bugeac, nr. 34A, să semneze în numele și pentru Județul Argeș actul 

autentic de donație având ca obiect bunul imobil identificat la art.1, act de donație 

ce are următoarele sarcini: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro   

Operator de date personale nr.37708 



 Beneficiarul bunului imobil  locuință, situat în comuna Brăduleț, sat Brădet, 

bloc nr. 55, scara A, apartament nr. 14, etaj 1, zona III (C4), județ Argeș, 

compus din una cameră de locuit în suprafață utilă de 29,58 mp și cotă 

indiviză de 6,67 mp, va fi Spitalul de Recuperare Brădet; 

 Cheltuielile aferente înscrierii imobilului în cartea funciară și cele legate de 

autentificarea actului de donație vor fi suportate de către Județul Argeș în 

calitatea sa de donatar. 

 

           ART.3. Imobilul ce face obiectul ofertei de donație menționată la art.1 al 

prezentei hotărâri va fi inclus în domeniul public al Județului Argeș. 

 

          ART.4. Județul Argeș se obligă, ca după înscrierea în cartea funciară  a 

dreptului de proprietate asupra imobilului identificat la art.1, să constituie un drept 

real asupra bunului, în favoarea Spitalului de Recuperare Brădet. 

 

ART.5. Sumele necesare înscrierii imobilului în cartea funciară și cele 

aferente perfectării contractului de donaţie vor fi suportate din bugetul de venituri 

şi cheltuieli al Consiliului Judeţean Argeş. 

 

ART.6. Direcția Tehnică, Direcția Economică și domnul Constantin Voicu 

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.7. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica 

hotărârea: 

 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Direcției Economice; 

 Domnului Constantin Voicu -  managerul Spitalului de Recuperare Brădet; 

 Domnului Rotaru Ion și doamnei Rotaru Mariana, prin grija Spitalului de 

Recuperare Brădet. 

 

PREŞEDINTE, 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

                                                                                                                                                                                                             

                                                           Contrasemnează,                                                      

                                                      SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI 

                                                               Ionel VOICA 

Data astăzi ____ 

Nr. _____ 


